Licet enim, sicut ex literis vestris accepimus, apud carissimum in Christo filium nostrum Alexium, Constantinopolitanum Imperatorem illustrem, institeritis et obtinueritis ab eodem, ut juramento firmaret, se omnem devotionem nobis et successoribus nostris substituendis canonice impensurum, etc. *ut in praecedenti, [ep. CCXXIX] usque* potenter.

Valde tamen praesumitur a quibusdam, quod id potius ad excusationem vestram feceritis, ut per hoc vestrum velaretis excessum, quam ut ad matrem filia, membrum ad caput et pars rediret ad corpus. Verum, quia opera testimonium perhibent veritati, qua id intentione feceritis, melius effectus subsequens demonstrabit, si videlicet Imperator ipse se juramentum hujusmodi praestitisse per literas confiteatur apertas, quas nobis dirigat in testimonium reservandas, si apud Patriarcham efficiat, ut per solemnes nuntios Ecclesiae Romanae primatum et magisterium recognizeat, et reverentiam nobis et obedientiam repermittat, et pallium de corpore b. Petri sumptum, sine quo patriarchale officium exercere rite non potest, ab apostolica Sede requirat. Quodsi forsitan hoc devotionis primordium circa suae promotionis initia denegarit, et noluerit, quod scribimus, adimplere, nec oculus vester simplex fuisse videbitur, nec intentio ejus pura; immo primae transgressioni, quam apud Jaderam incurristis, videbimini addidisse secundam, dum arma, quae in hostes crucis credebamini assumpsisse, in Christianorum excidium iterum convertistis, nisi forsitan ad extenuandam culpam et poenam ex zelo, quem circa matrem vestram Ecclesiam Romanam habetis, cui fuerant indevoti, quod de Graecorum inchoastis Ecclesia, studueritis consummare. Istud igitur erit et verum devotionis ejusdem Imperatoris indicium et vestrae simplicitatis evidens argumentum.

Ceterum, licet optemus, ut per studium et sollicititudinem vestram ad devotionem et reverentiam apostolicae Sedis Constantinopolitana Ecclesia revertatur, quia tamen ad subsidium

Terrae sanctae propensius aspiramus, ne succursus ejus dilatus haetenus diutius differatur, monemus universitatem vestram et exhortamur in Domino, et per apostolica vobis scripta mandamus, quatenus reconciliati ecclesiasticeae unitati peccatorum vestrorum maculas poenitentiae lacrymis expietis, ut a criminum labe purgati bellum Domini possitis juxta primum mentis vestrae propositum in puritate cordis et corporis laudabiliter praeliari.

Ad recuperationem igitur Terrae sanctae totis viribus insistatis; quoniam id erit vobis potissimum, et apud Deum meritorium, et apud homines gloriosum. Nos autem, quod ipsi Terrae viderimus expedire, studebimus, dante Domino, efficaciter procurare.

Datum ANAGNIAE, anno sexto.

#### CXIV.

**Innocentius III Episcopis Suessionensi et Trecensi.**

(Nivelo de Cherisiaco et Garnero de Trianelo.)

*De eodem argumento ac in Epistola (antecedenti) CCXXX.*

A. d. 1203 (?).

Innoc. III epist. lib. VI, ep. CCXXXI ed. Bréquigny T. I, pag. 428. Raynald. l. l. §. 4.

De mentis vestrae sinceritate consisi et devotionis puritate sperantes pro certo tenemus, quod ad honorem apostolicae Sedis intenditis, et profectum et exaltationem ejus tanquam propriam affectatis. Unde nullatenus dubitamus, quin inter pia desideria vestra desideretis ardenter, ut Graecorum Ecclesia redeat ad Romanam, et membrum ad caput et ad matrem filia revertatur, siatque unum ovile et unus pastor, nec sit distinctio de cetero inter Latinos et Graecos, sed tam in fide catholica, quam in unitate ecclesiastica uniantur.

Verum, quantumcumque ad hoc Crucesignati se asserant laborasse, videtur tamen aliquibus, quod potius in excusationem

suam, quam ob devotionem Ecclesiae fecerint, quod fecerunt, ne in eos videlicet propter secundam transgressionem, sicut propter primam moti fuimus, moveremur. Nam si oculum simplicem habuissent et laborassent principaliter pro ecclesiastica unitate, tam devote quam efficaciter procurassent, ut Imperator nuntios suos ad nos cum patentibus literis transmisisset, in quibus se confiteretur, sicut jurasse dicitur, juravisse; fecissent etiam, ut Patriarcha per nuntios et apices suos apostolicae Sedis magisterium recognosceret et primatum; et tam ei, quam nobis et successoribus nostris reverentiam et obedientiam repromittens a nobis pallium sumptum de beati Petri corpore postularet, sine quo nec ipse, nec alias, rite potest patriarchale officium exercere.

Monemus igitur fraternitatem vestram et exhortamur attente, et per apostolica vobis scripta mandamus, quatenus ut, quod minus est actum, hactenus suppleatur, efficaciter laboretis. Nisi enim praesentibus vobis fiat . . . de facili juramentum vel promissio Imperatoris effectum debitum sortietur, et vos secundae transgressioni, sicut et primae, videbimini consensisse.

Dat. ANAGNIAE . . . anno sexto.

### CXV.

**Innocentius III eisdem.**

*Ut Crucesignatos ad poenitentiam inducant.*

A. d. 1203 (?).

Innoe. III epist. lib. VI, ep. CCXXXII ed. Bréquigny T. I, pag. 428. Raynald. l. l. §. 4.

Cum olim tu, frater Suessionensis, et dilectus filius, Magister Jo[annes] Noviomensis, eum quibusdam aliis ex parte Crucesignatorum ad Sedem apostolicam venissetis, quam difficiles in vestra receptione fuerimus, et quam moleste tulerimus, quod apud Jaderam exercitus attemptarat, te ereditus meminisse. Quia enim contra prohibitionem apostolicae Sedis venire praesumpserant, quae per suas literas nuntiarat, omnes illos excommunicationis vinculo innodatos, et indulgentiae, quam

apostolica Sedes Crucesignatis indulxit, immunes, qui terras Christianorum invadere vel laedere attemptarent, nisi vel ipsi eorum iter nequiter impedirent, vel alia justa vel necessaria causa forsan occurreret, propter quam aliud agere, accedente consilio apostolicae Sedis Legati, valerent, excommunicationis sententiam incurrerant ipso facto, nosque postmodum absolutionem illam nuntiavimus nullam esse, quam a nobis se accepisse credebant, cum sententiam apostolicae Sedis praeter auctoritatem ipsius nullus possit penitus relaxare.

Volentes autem eis in hujus necessitatis articulo subvenire, dilecto filio nostro, P[etro] tituli sancti Marcelli Presbytero Cardinali, apostolicae Sedis Legato, dedimus in mandatis, ut per se vel alium virum discretum, recepta juratoria cautione ab hiis, qui nondum juraverant nostris stare mandatis, et confessione illorum, qui jurarant, audita, quod recognoscerent scilicet se taliter juravisse, absolutionis eis beneficium exhiberet. Inter cetera vero, quae sub debito juramenti mandati preecepimus absolutis, hoc nos meminimus expressisse, ut de cetero a similibus penitus abstinentes terras Christianorum, nisi ex praedictis causis et sub conditione preemissa, invadere vel laedere non auderent.

Postmodum vero, cum Comites et Barones per suas nobis literas intimassent, quod juxta mandatum nostrum absolutionis fuerant beneficium assecuti, et quod universi Comites et duo Barones ad satisfaciendum juxta mandatum nostrum super eo, quod apud Jaderam sententiam excommunicationis incurrerant, per patentes literas se ac suos obligaverant successores, in literis, quas ipsis remisimus, notavimus hoc expresse<sup>1)</sup>), ut nullus eorum sibi temere blandiretur, quod terram Graecorum occupare sibi vel pree dari liceret, tanquam minus apostolicae Sedi devotam, et quod Imperator Constantinopolitanus, deposito fratre suo et etiam excaecato, Imperium usurparat, cum eorum non esset de ipsorum judicare delictis, nec ad hoc Crucis

<sup>1)</sup> Cfr. supra pag. 416.

signaculum assumpsissent, inhibitionem quoque praemissam, quae ipsis sub interminatione anathematis facta erat, eos mandavimus memoriter retinere.

Licet igitur optaremus, ut per studium et sollicitudinem eorumdem Constantinopolitana Ecclesia ad devotionem Ecclesiae Romanae rediret, quia tamen eos circumvenire nec volumus, nec debemus, veremur eos denuo excommunicationis sententiam incurrisse, multisque videtur, quod a reatu perjurii nullatenus sint immunes, quod contra id venire praesumpserint, quod eis prohibitum fuerat sub debito juramenti.

Quia vero ipsorum salutis sollicitudinem gerimus pastoralem, monemus fraternitatem vestram, et per apostolica vobis scripta mandamus, quatenus instetis monitis et exhortationibus apud eos, ut per Legatos nostros, vel eorum alterum, vel alium virum discretum, quem uterque vel alter eorum ad hoc duxerit delegandum, absolutionis beneficium devote quaesitum percipere in vera cordis contritione procurent, et sic reconciliati ecclesiasticae unitati, et sic purgati a labe criminum, in obsequium Jesu Christi procedant, cui aliter, sicut credimus, non placecent. Vos quoque, si consentiendo eorum actibus excommunicationis maculam incurristis, simili modo vos faciatis absolvi.

Quamvis autem, ut veritas eos liberet, noluerimus supprimere veritatem, vos tamen, ut alienis, et maxime Graecis, sua verenda non detegant, sollicite procuretis, ne forte scintilla devotionis, quae in ipso Imperatore videtur accensa, in jacturam, non tam nostram, quam suam, possit extingui.

Datum ANAGNIAE . . . anno sexto.

#### CXVI.

**Chrysobullum Soldani Turcæ (Rum), Ghajaseddin Keichosrew I, datum Venetiis.**

A. d. 1203—1211.

Huius privilegii mentio sit in pacto Tureæ Alaeddin Keikobad, filii natu minoris ipsius, Ghajaseddin Keichosrew I, a. 1220.

huius Collectionis nro. CCLV: „*et nemo de potestatis Soldanee sue dominationis . . . audeat . . . auferre aliquod ab eis (sc. Venetis), nisi solum duo per centenarium, secundum tenorem chrysoboli bone memorie patris*“. Apparet ibidem, tres Soldanos Iconii, qui continui Imperium tenebant, Venetis largitos esse privilegia, patrem Ghajaseddin Keichosrew a. 1203—1211; eius filium natu maiorem Aseddin a. 1211—1220, et minorem Alaeddin Keikobad a. 1220—1237. De rebus Turcarum Iconiensium cfr. DuCang. ad Niceph. Bryenn. p. 216. Abulfeda e ann. Mosl. ed. Reiske IV, 131. Deguignes, hist. gén. des Huns etc. III, a. 57. Wilken. Kreuz. T. I. Append. II, p. 6 sqq. Hammer-Purgstall, Gesch. d. Osm. Reiches I, 24. Defrémer is in Journ. Asiat., quatr. sér. T. XI sq. — De his paetis nihil memorant rerum Turcicarum auctores.

### CXVII.

**Innocentius III Petro, tituli S. Marcelli Presbytero Cardinali, apostolicae sedis Legato.**

*Gaudet, quod Cyprum appulerat pro subsidio Terrae Sanctae, et remittit arbitrio suo, utrum beatum communicare cum Venetis excommunicatis.*

A. d. 1204, die 23. m. Januarii.

Epistolarum Innocentii III Lib. VI. ep. CCIX ed. Baluzius T. I. p. 407. Cfr. Raynald. l. c. §. 24.

Quod, imperante Domino, ventis et mari facta est te navigante tranquillitas, et is, qui beatum Petrum, ambulantem in fluctibus, ne mergeretur, erexit, te post maris transitum in portum deduxit optatum, quod vice nostra confirmasti fratres et coepiscopos nostros in Cypro, et correctis, quae inter ipsos fuerant corrigenda, quae ad divini nominis gloriam, fidei Christianae profectum, apostolicae Sedis honorem et salutem illorum noveras expedire, plantasti et guerra sedata, quae apud Aeon fuerat inter Pisanos et Januenses exorta, inter eos treugas non sine sollicitudine ac labore nimio statuisti, gaudemus, et ei gratiarum exsolvimus actiones, sine quo, neque qui plantat, neque qui rigat, est aliquid, et a quo est omne datum optimum, et omne donum perfectum, et qui nos etiam, cum deficit virtus

nostra, non deserit, sed dirigit gressus nostros, et actus sibi reddit acceptos.

Deuotionem quoque tuam in Domino commendamus, utpote qui, nec personae parcens, nec rebus, injunctae tibi legationis officium studes laudabiliter exercere, ita ut populi, per quos transis, videntes opera tua bona, glorifiscant patrem tuum, qui est in coelis, et in te Romanam Ecclesiam humiliter revereantur.

Recepimus autem literas, quas tua nobis deuotio destinavit, benignitate, qua decuit, et quae per eas tam super processu exercitus Christiani, quam Imperij Constantinopolitani negotio, statu Jerosolymitanae provinciae, nuntiis Christianorum ad Safadimum directis et aliis intimasti, notauiimus diligenter.

Quia vero dubitas, cum in Signatorum <sup>1)</sup> subsidium fueris destinatus, si vel exercitus ad partes Jerosolymitanas accesserit, vel tu perveneris ad eundem, utrum Venetis adhuc in excommunicatione manentibus communicare valeas, cum eos sine scandalo nequeas evitare; utpote quorum etiam nuntii nuper scandalizati fuerunt, quia communicare ipsis ad te venientibus nolusti, et super hoc consilium nostrum deuote requiris, tibi breviter respondemus, ut Ducem et Venetos diligenter moneas et inducas, quatenus poeniteant de commisso, et secundum formam Ecclesiae absolutionis beneficium consequantur. Quodsi forsitan in contumacia sua duxerint persistendum, tibi, qui Orientalis provinciae necessitates, circumstantias negotiorum et personarum qualitates, tanquam praesens, poteris melius intueri, duximus relinquendum, ut sine labore peccati hoc agas, quod magis noveris expedire, cum sit etiam cautum in jure, quod, si quisquam per terram haereticorum aut quorumlibet excommunicatorum transierit, communicare in emendis et recipiendis necessariis possit eis, et super participatione patrisfamilias

---

<sup>1)</sup> I. e. cruce sign. Cfr. pag. 413.

excommunicati familia excusetur; necessitas enim, maxime cum insistitur operi necessario, multum et in multis excusat. Cum enim Dominus, sicut in Evangelio legisse te novimus, sabbato per sata transiret, et vellerent discipuli eius spicas ac manducarent manibus confricantes, et quidam Phariseorum in discipulos: *quid facitis, quod non licet in sabbatis?* proclamarent, Jesus eis legitur respondisse: *nec hoc legistis, quod fecit Dauid, cum esuriret ipse et qui cum eo erant, quomodo introivit in domum Dei et panes propositionis sumpsit, et dedit iis, qui cum ipso erant, quos non licebat, nisi tantum sacerdotibus, manducare?* Et consequenter adjecit: *et Filius hominis dominus est etiam sabbati; sed et hoc negotium est Filii hominis.*

Unde, si propter urgentem necessitatem oporteat communicare te Venetis, in quibus sine gravi scando et grandi dispensio illos non poteris evitare, de indulgentia nostra securus, labem peccati propter hoc nullatenus pertimescas.

Monemus igitur discretionem tuam, et exhortamur attenius, et per apostolica tibi scripta mandamus, quatenus legationem Christi, qua fungeris et pro qua quodammodo abnegasti te ipsum, taliter exsequaris, quod et gloriam in praesenti et in futuro praemium consequaris aeternum, Nosque ad honorem tuum de die in diem amplius intendere teneamur.

Dat. ANAGNIAE, X Cal. Febr.

### CXVIII.

**Innocentius III nobili viro (Henrico Dandulo), Duci Venetorum, spiritum consilii sanioris.**

*Ipsum ac Venetos ad resipiscendum et ad poenitentiam agendam propter facinus, quod adversus Jaderam commiserant, hortatur.*

A. d. 1204, die 24. m. Februarii.

Innoc. III epist. lib. VII, ep. XVIII, ed. Bréquigny T. II, p. 459, Cfr. Raynald. I. l. a. 1204, §. 25. Gesta Innoc. c. XC.

Prædecessorum nostrorum vestigiis inherentes, qui civitatem Venetiarum in pluribus honorarunt, ad honorem ejus intendimus et profectum, nec difficiles nos exhibuimus in petitionibus nobis pro ipsa porrectis, sed eas, quantum cum Deo et honestate potuimus, curavimus promovere, sicut et ipsi novimus et te credimus meminisse. Verum, quanto magis ad ejus aspiravimus commodum et augmentum, tanto desideravimus amplius, ne illius in se provocaret offensam, qui exaltat humiles et humiliat exaltatos.

Noverat autem tua nobilitas, noverat et populus Venetorum, qualiter charissimus in Christo filius noster, *H[enricus]*, rex Ungarorum illustris, et nobilis vir *A[ndreas]* dux, frater ipsius, assumpserant signum Crucis, et in Terrae sanctae sub-sidium proposuerant transfretare; quorum proiectus vobis impudentibus hactenus est dilatus.

Praeterea te ac Venetos non latebat, qualiter post excidium Terrae sanctae apostolica Sedes universos, qui ejus reliquiis subvenirent, a die, qua signum Crucis acciperent, usque ad obitum vel redditum eorumdem in sua protectione suscepserit, et tam familias eorum, quam bona sub ecclesiastica defensione praeceperit manere secura.

Ad notitiam quoque tuam novimus pervenisse, qualiter, etsi rex ipse ac terra ipsius ex eo, quod Crucem assumpserat, auctoritate constitutionis super hoc a prædecessoribus nostris editae, apostolica protectione gauderet, quia tamen plus timeri solet, quod specialiter pollicetur, quam quod generaliter concluditur sponsione, protectionis nostra literas specialiter petierit et receperit ad cautelam, quas ei nec potuimus nec debuimus denegare, ne illi subtrahere videremur, quod Signatis<sup>1)</sup> omnibus est indultum.

Credimus etiam, te novisse, qualiter nuntiis tuis, qui ad Sedem apostolicam cum Crucesignatorum nuntiis accesserunt,

<sup>1)</sup> I. e. cruce sign. Cfr. pag. 443.

petentibus pactiones inter vos initas confirmari, et per eos tibi et Venetis duxerimus inhibendum, ne terras regis ipsius aliquatenus laederetis.

Insuper, ut iter Domini fieret in timore, nec modicum fermenti corrumperet totam massam, per literas nostras<sup>1)</sup>, quas ad audientiam tuam et Venetorum credimus pervenisse, curavimus districtius inhibere, ne terras Christianorum invadere vel laedere temptaretis, nisi vel ipsi vestrum iter nequiter impedirent, vel alia justa et necessaria causa tamen occurreret, propter quam aliud agere, accedente consilio apostolicae Sedis Legati, possetis; si qui autem contra praesumerent, se scirent excommunicationis vinculo innodatos, et indulgentiae, quam Sedes apostolica Crucesignatis indulsit, immunes.

Tu autem et tui, omnibus hiis despectis, et Legato nostro repulso, contra regem ipsum primo impetum facientes, ante Jaderam primas acies expandistis, et in auxilium vestrum convocantes exercitum Gallorum obtinuistis ab eis, ut vestris consentirent et manus suas fraterno sanguine macularent. Cepistis igitur et evertistis per violentiam civitatem; destruxistis ecclesias et altaria suffodistis, et in divinae majestatis offensam et Ecclesiae Romanae contemptum commisistis facinus jam notorium pene penitus toti mundo. Non enim Crucem sumpsistis, aut sumere debuistis in obsequium Jesu Christi, ut expugnaretis Christianos, sed potius Agarenos, Crucis ipsius perfidios inimicos.

Haec autem ad correctionem vestram referimus ex caritate sineera, quia pater filium, quem diligit, corripit, et Deus, quos amat, arguit et castigat.

Recepimus vero literas Constantinopolitani Imperatoris et tuas, et quae significastis per eas, notavimus diligenter. Verum, quamvis optemus, ut per studium et sollicitudinem tuam ad devotionem apostolicae Sedis Constantinopolitana Ecclesia

<sup>1)</sup> Cfr. supra nr. CI, p. 409.

revertatur, quia tamen ad subsidium Terraee sanctae propensius aspiramus, ne succursus ejus dilatus hactenus diutius differatur, monemus nobilitatem tuam et exhortamur in Domino, et per apostolica tibi scripta mandamus, quatenus tu et Veneti, reconciliati ecclesiasticae unitati, peccatorum vestrorum maculas poenitentiae lacrymis expietis, ut a criminum labe purgati bellum Domini possitis in puritate cordis et corporis praeliari, nec de multitudine vel potentia vestra, vel ex eo, quod prospere vobis successit hactenus, praesumatis, sed quanto plura Dominus vobis praeter merita vestra concessit, tanto vos amplius in ejus oculis humiliare curetis; et patientia ejus ad poenitentiam vos adducat, ut, absolutione in humilitate quaesita et cum devotione suscepta, recuperationi Terraee sanctae totis viribus insistatis, quoniam id potissimum erit vobis et meritorum apud Deum et apud homines gloriosum.

Nos autem, quod ipsi Terraee videbimus expedire, studebimus, dante Domino, efficaciter procurare.

Datum ANAGNIAE, VI kal. Martii.

### CXIX et CXX.

**A. Pacta inita inter dominum Henricum Ducem Venetie, et Bonifacium marchionem Montisferrati, et Balduinum comitem Flandriensem, et Ludovicum comitem Blesensem, in captione urbis Constantinopolitane.**

A. d. 1204, mense Martio.

Liber Albus fol. 30—32; 32<sup>b</sup>—33. Libri Pactorum I, 150. 239<sup>v</sup>. Codex Lat. St. Marcii 228, fol. 1—2. Codex Ambrosianus secundum Muratorium ad chronicon Danduli l. c. p. 326.

Ediderunt: Bréquigny in Innocentii III epistolis (II, 2, p: 623, hoc titulo: *instrumentum concordiae inter comites Flandr. etc., march. Montisf. et Venetos*). Muratorium l. c. Deinde Nos in Symbolis criticis, geographiam Byzantinam spectantibus, commentat. II (Abhandlungen der k. bayerischen Akademie der Wissenschaften, Classe III, Vol. V, Sect. II).

Repetendum curavit diploma B post Buchon. rech. et mat. II, 90 etiam Paulin-Paris in editione sua Villeharduini Paris. 1838, in notis p. 290, nec tamen ita, ut sedulitatis integrum laudem acquisiverit.

Ceterum operæ pretium videtur, Villeharduini locum hicce adscribere (ed. Paris. p. 94):

*Lors parlerent cil de l'ost ensemble et pristrent conseil coment il se contendroient. Assez i ot parlé et avant et arriere. Mais la summe del conseil fu tel, que se Diex donoit qu'il entrassent en la ville a force, que toz li guainz qu'il i seroit fait, seroit aportez ensemble et departiz communelment, si come il devroit. Et se il estoient poestei de la cité, six homes seroient de Francois et six de Venissiens, et cil jureroient sor Saints, que il esliroient a Empereor celui cui il cuideroient que fust plus a profit de la terre.*

*Et cil qui Empereres seroit par esletions de cels, si aroit lo quart de tote la conqueste, et dedenz la cité et de fors, et aroit le palais de Bouchelion et celui de Blaquerne.*

*Et les trois pars seroient parties parmi la moitié as Venissiens, et la moitié a cels de l'ost.*

*Et lors seroient pris douze des plus sages de l'ost des pelerins et douze des Venissiens, et cil departiroient les fiez et les honors par les homes, et deviseroient quel service il en feroient a l'Empereor.*

*Ensi fu ceste convenance asseurée et jurée d'une part et d'autre des Francois et des Venissiens, qu'a l'issue de Marz en un an s'en porroit aller qui voldroit, et cil qui demoreroient en la terre, seroient tenu de servise a l'Empereor, tel com ordéné seroit.*

*Ensi fu faite la convenance et asseurée, et escommunié tuit cil qui ne le tendroient.*

---

Nos quidem Henricus Dandulus, dei gracia Venecie, Dalmacie atque Chroatie Dux, pro parte nostra uobiscum, illustrissimi et preclaris principes, Bonifacius Montisferrati marchio, et Balduinus comes Flandrie et Hainonie, Ludouicus comes Blesensis et Claremontis, et Hugo Sancti Pauli, cum parte uestra, ad hoc, ut unitas et firma inter nos possit esse concordia, et ad omnem materiam scandali euitandam, ipso cooperatorante, qui est pax nostra, et fecit utraque unum, ad eius laudem et gloriam, talem duximus ordinem obseruandum, utraque parte iuramento astricta:

In primis omnium armata manu, Christi inuocato nomine, ciuitatem expugnare debemus; et si diuina auxiliante potentia ciuitatem intrauerimus, sub eorum regimine debemus manere et ire, qui fuerint super exercitum preelecti, et eos sequi, secundum quod fuerit ordinatum.

Totum quidem hauere, quod in ciuitate inuentum fuerit, a quolibet duci debet et poni in comune eo loco, quo fuerit ordinatum. De quo tamen hauere nobis et omnibus (*hominibus?*) Venetis tres partes debent solui pro illo hauere, quod Allexius quondam Imperator nobis et uobis soluere tenebatur. Quartam uero partem uobis retinere debetis, donec fuerimus in ipsa solucione coequales; si autem aliquid residuum fuerit<sup>1)</sup>, per medietatem inter nos et uos diuidere, usque dum fuerimus apactati. Si uero minus fuerit, ita, quod non possit sufficere ad memoratum debitum persoluendum, undecumque fuerit prius hauere acquisitum, ex eo debemus dictum ordinem obseruare, saluis tamen uictualibus, que debent obseruari et diuidi tam nostris, quam uestris equaliter, ita, quod utraque pars possit inde congrue substentari. Quod autem residuum fuerit, debet diuidi cum alio hauere iuxta ordinem prenominatum.

Nos etiam et homines Venecie libere et absolute absque omni controuersia per totum Imperium habere debemus omnes honoriscentias et possessiones, quas quidem habere consueveramus, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, et omnes rationes siue consuetudines, que sunt cum scripto et sine scripto.

Debent etiam sex homines eligi pro parte nostra, et sex pro uestra, qui iuramento astricti eam personam eligere debent de exercitu, quam credent melius scire tenere, et melius posse tenere, et melius scire ordinare terram et Imperium ad honorem Dei et sancte Romane Ecclesie et Imperij. Et si in unum fuerint concordes, illum debemus Imperatorem habere, quem

<sup>1)</sup> Supple debetis s. debemus.

ipsi concorditer elegerint. Si uero sex in unam partem et sex in aliam concordauerint, sors mitti debet; et super quem sors ceciderit, debemus pro Imperatore[m] habere; et si plures consenserint in una parte, quam in alia, illum Imperatorem habebimus, in quem maior pars consenserit. Si uero plures partes fuerint, quam due, super quem maior pars concordauerit, sit Imperator.

Debet uero Imperator habere uniuersam quartam partem acquisiti Imperij et palacium Blacherne et Buccam leonis. Relique uero tres partes per medietatem inter nos et uos diuidantur.

Sciendum est etiam, quod clerici, qui de parte illa fuerint, de qua non fuerit Imperator electus, potestatem habebunt ecclesiam sancte Sophie ordinandi et patriarcham eligendi (et) ad honorem Dei et sancte Romane Ecclesie et Imperij. Clerici uero utriusque partis illas ecclesias ordinare debent, que sue parti contingent; de possessionibus uero ecclesiarum tot et tantum clericis et ecclesijs debet prouideri, quo honorifice possint uiuere et substentari. Relique uero possessiones ecclesiarum diuidi et partiri debent secundum ordinem presignatum.

Insuper etiam iurare debemus tam ex parte nostra, quam ex uestra, quod ab ultimo die instantis mensis Marcij morari debemus usque ad annum expletum, ad Imperium et Imperatorem manu tenendum, ad honorem Dei et sancte Romane Ecclesie et Imperij. Deinde uero in antea omnes, qui<sup>1)</sup> Imperio remanserint, ipsi Imperatori astringi debent iuramento secundum bonam et rationabilem consuetudinem. Et illi, qui tune<sup>2)</sup> Imperio remanserint, ut dictum est, iurare debent, quod firmas et stabiles partes et pactiones, que facte fuerint, habebunt.

Est autem sciendum, quod a nostra et uestra parte duodecim homines uel plures pro parte eligi debent, qui iuramento astrieti feuda et honoriscentias inter homines distribuere debent

<sup>1)</sup> Add. in.

| <sup>2)</sup> Add. in.

et seruitia assignare, que ipsi homines Imperatori et Imperio facere debent, secundum quod illis bonum uisum fuerit et conueniens apparebit. Feudum uero, quod unicuique assignatum fuerit, libere et absolute possidere debeat de herede in heredem, tam in masculum, quam in feminam, et plenam habeat potestatem ad faciendum inde, quicquid sue fuerit uoluntatis, saluo tamen iure et seruitio Imperatoris et Imperij. Imperator uero reliqua seruitia facere debet, que fuerint facienda, preter ea, que ipsi facient, qui feuda et honorificentias possidebunt, secundum ordinem sibi iniunetum.

Statutum est etiam, quod nemo hominum alicuius gentis, que comunem gerram nobiscum aut successoribus nostris uel populo Venecie habuerit, recipiatur in Imperio, donec guerra illa fuerit pacificata.

Teneatur etiam utraque pars ad dandam operam bona fide, ut hoc a domino Papa possit impetrari: quod, si aliquis contra hanc institutionem ire temptauerit, sit excommunicationis uinculo innodatus.

Insuper et Imperator iurare debet, quod firmas et stabiles dationes et partitiones (*pactiones s. partitiones*, coll. p. 452), que facte fuerint, irreuocabiliter habebit secundum omnem ordinem superius distinctum. Si uero aliquid in suprascriptis<sup>1)</sup> omnibus fuerit addendum uel minuendum, in potestate et discretione nostra et nostrorum sex conciliatorum et domini Marchionis et eius sex consiliatorum consistat.

Sciendum est etiam, quod uos, prefate domine Dux, non debetis Imperatori, qui fuerit electus in Imperio, ad aliqua seruitia facienda iuramentum prestare propter aliquod datum uel feudum siue honorificenciam, que uobis debeat assignari; tamen illi, uel ille, quem uel quos loco uestro statueritis super hijs, que uobis fuerint asignata, debeant iuramento teneri ad omne

---

<sup>1)</sup> Sie LA. in compendio. Rell. istis.

seruitium Imperatori et Imperio faciendum, iuxta omuem ordinem superius declaratum.

Data anno domini millesimo ducentessimo quarto, mense Mareij, indictione septima.

**B. Pactum inter Henricum Dandulo Ducem Venetie, et Bonifacium marchionem Montisferrati, ac Balduinum comitem Flandrie, et Ludovicum comitem Blesensem pro captione urbis Constantino-politane.**

A. d. 1204, m. Martio.

In nomine dei eterni.

Nos quidem *B[onifacius]* Montisferrati marchio, et *B[alduinus]* Flandriæ et Aynoniæ, *L[udovicus]* Blesensis et Claramontis, Henricus sancti Pauli, comites, pro parte nostra Vobiscum, vir inclite, domine Henrice Dandule, Venecie, Dalmacie atque Chroacie Dux, cum parte vestra, ad hoc, ut unitas et firma inter nos possit esse concordia, et ad omnem materiam scandali evitandam, ipso cohoperante, qui est pax nostra, et fecit utramque<sup>1)</sup> unum, ad ejus laudem et gloriam, talem duximus ordinem observandum, utraque parte juramento astrieta:

In primis omnium armata manu, Christi invocato nomine, civitatem expugnare debemus; et si divina auxiliante potentia civitatem intraverimus, sub eorum regimine debemus manere et ire, qui fuerint super exercitum preelecti, et eos sequi, secundum quod fuerit ordinatum.

Totum quidem havere, quod in civitate inventum fuerit, a quolibet duci debet et poni in comune eo loco, quo fuerit ordinatum. De quo tamen havere nobis et hominibus Venetie tres partes debent solvi pro illo havere, quod Alexius Imperator defunctus quondam nobis et vobis solvere tenebatur. Quartam vero partem nobis retinere debemus, donec fuerimus in ipsa soluzione coequales.

<sup>1)</sup> utramque LA.; utraque rel.

Si aliquid residuum fuerit, debemus per medietatem inter nos et vos dividere, donec fueritis apacati. Si vero minus fuerit, ita, quod non possit sufficere ad memoratum debitum personandum, undecumque fuerit prius havere acquisitum, ex eo debemus dictum ordinem observare, salvis tamen victualibus, que debent observari et dividi tam vestris, quam nostris equaliter, ita, quod utraque pars possit inde congrue substentari. Quod autem residuum fuerit, partiri debet cum alio juxta ordinem prenominatum.

Vos etiam et homines Venetie libere et absolute, absque omni controversia, per totum Imperium habere debetis omnes honorificentias et possessiones, quas quondam consuevistis habere, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, et omnes rationes sive consuetudines, que sunt cum scripto et sine scripto.

Debent etiam sex homines eligi pro parte vestra, et sex pro nostra, qui juramento astriicti eam personam eligere debent de exercitu, quam credent melius scire tenere, et melius posse tenere, et melius scire ordinare terram et Imperium ad honorem Dei et sancte Romane Ecclesie et Imperii. Et si fuerint in unum concordes, illum debemus Imperatorem habere, quem ipsi concorditer elegerint. Si vero sex in unam partem, et sex in aliam concordaverint, sors mitti debet; et super quem sors ceciderit, debemus pro Imperatore habere; et si plures consenserint in una parte, quam in alia, illum in Imperatorem habebimus, in quem maior pars consenserit. Si vero plures partes fuerint, quam due, super quem maior pars concordaverit, sit Imperator.

Debet vero Imperator iste habere universam quartam partem acquisiti Imperii et palacium Blacherne et Buceam leonis. Relique vero tres partes per medietatem inter vos et nos dividantur.

Sciendum est etiam, quod clerici, qui de parte illa fuerint, de qua non fuerit Imperator electus, potestatem habebunt

ecclesiam sancte Sophie ordinandi et Patriarcham eligendi ad honorem Dei et sancte Romane Ecclesie et Imperii. Clerici vero utriusque partis illas ecclesias ordinare debent, que sue parti contingent; de possessionibus vero ecclesiarum tot et tantum clericis et ecclesiis debent provideri, quo honorifice possint vivere et substentari. Relique vero possessiones ecclesiarum dividi et partiri debent secundum ordinem presignatum.

Insuper etiam jurare debemus tam ex nostra parte, quam ex vestra, quod ab ultimo die instantis mensis Marcii morari debemus usque ad annum expletum, ad Imperium et Imperatorem manu tenendum, ad honorem Dei et sancte Ecclesie Romane et Imperii. Deinde vero in antea<sup>1)</sup> omnes, qui in Imperio remanserint, ipsi Imperatori astringi debent juramento secundum bonam et rationabilem consuetudinem. Et illi, qui tunc in Imperio remanserint, ut predictum est, jurare debent, quod firmas et stabiles partes et pactiones, que facte fuerint, habebunt.

Est autem et sciendum, quod a vestra et nostra parte XII homines vel plures pro parte eligi debent, qui juramento astrieti feuda et honorificentias inter homines distribuere debent, et servitia assignare, que ipsi homines Imperatori et Imperio facere debent, secundum quod illis bonum videbitur et conveniens apparebit. Feudum vero, quod unicus assignatum fuerit, libere et absolute possidere debent de herede in heredem, tam in masculum, quam in feminam; et plenam habeant potestatem ad faciendum inde, quicquid sue fuerit voluntatis, salvo tamen jure et servitio Imperatoris et Imperii. Imperator vero reliqua servitia facere debet, que fuerint facienda, preter ea, que ipsi facient, qui feuda et honorificantias possidebunt, secundum ordinem sibi injunctum.

<sup>1)</sup> et ut antea Bréqu.

Statutum est etiam, quod nemo hominum alicuius gentis, que communem verram nobiscum aut successoribus nostris vel populo Venecie habuerit, recipiatur in Imperio, donec verrā illa fuerit pacificata.

Teneatur etiam utraque pars ad dandam operam bona fide, ut hoc a domino Papa possit impetrari, ut, si aliquis contra hanc institutionem ire temptaverit, sit excommunicationis vinculo innodatus.

Insuper Imperator jurare debet, quod firmas et stabiles particiones et dationes, que facte fuerint, inrevocabiliter habebit secundum ordinem superius distinctum. Si vero aliiquid in istis omnibus fuerit addendum vel minuendum, in potestate et discretione vestra et vestrorum sex conciliatorum et domini Marchionis et ejus sex conciliatorum consistat.

Sciendum est etiam, quod vos, prefate domine Dux, non debetis Imperatori, qui fuerit electus, vel Imperio, ad aliqua servitia facienda juramentum prestare propter aliquod datum vel feudum sive honorificentiam, que vobis debeat assignari; tamen illi vel ille, quem vel quos loco vestro statueritis super his, que vobis fuerint assignata, debeant juramento teneri ad omne servitium Imperatori et Imperio faciendum, juxta ordinem superius declaratum.

Data anno domini millesimo ducentessimo quarto, mense Marcii, indictione septima.

### CXXI.

#### Partitio regni Græci.

A. d. 1204.

Liber Albus fol. 34 sq. Liber Pactorum I, fol. 246 sq.; II, fol. 261 sq. Codex Sancti Marci 284, fol. 3. Muratorii (ad chronicon Danduli p. 328 sqq.) codices Ambrosiani I et II.

Editores nostri libelli: Rhamnusius de bello Cpolitano ed. II, libro V, p. 223 sq. Muratorius ad chronicon Danduli pag. 328 sq. Wilkenus in Geschichte der Kreuzzüge T. 5, Append. pag. 5 sq. Buchonus in Éclaireissements sur la domination Française cett.